
 
                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

＊ごはんの量
りょう

・パンの大
おお

きさは、低
てい

・中
ちゅう

・高学年
こうがくねん

で異
こ と

なります。 

＊パンの日
ひ

は、水
すい

曜
よ う

日
び

と第
だい

１、第
だい

３月
げつ

曜
よ う

日
び

です。 
それ以外

い が い

の曜日
よ う び

はごはんです。 

【 学
が っ

校
こ う

給
きゅう

食
しょく

献
こ ん

立
だ て

表
ひょう

】  

＊前月
ぜんげつ

に配布
は い ふ

しています。献立
こんだて

の内容
ないよう

・主
おも

な食品
しょくひん

の原材料
げんざいりょう

について掲載
けいさい

しています。主
おも

な食品
しょくひん

の原材料
げんざいりょう

に 

ついては、【毎月
まいつき

の献立表
こんだてひょう

】および【4月
がつ

の献立表
こんだてひょう

の裏面
り め ん

】でご確認
かくにん

ください。 

なお、これらに掲載
けいさい

されていない食品
しょくひん

の原材料
げんざいりょう

については、別途
べ っ と

、お問
と

い合
あ

わせください。 

＊今月
こんげつ

の野菜
や さ い

 

地場産
じ ば さ ん

の食品
しょくひん

使用
し よ う

予定
よ て い

や有機
ゆ う き

栽培
さいばい

・特別
とくべつ

栽培
さいばい

などの情報
じょうほう

も掲載
けいさい

しています。                                   

＊テーマを設
も う

けた献立
こんだて

  

テーマに沿
そ

った献立
こんだて

を月
つき

１回
かい

程度
て い ど

実施
じ っ し

しています。本年度
ほんねんど

は、「日本
に ほ ん

の味
あじ

めぐり」です。 

【食物
しょくもつ

アレルギーへの対応
たいおう

】 

＊「鶏卵
けいらん

・うずら卵
たまご

・乳
にゅう

・乳製品
にゅうせいひん

」を基本
き ほ ん

として除去食
じょきょしょく

を実施
じ っ し

しています。 

詳細
しょうさい

は、学校
がっこう

へお問
と

い合
あ

わせください。 

＊医師
い し

から給 食
きゅうしょく

の全部
ぜ ん ぶ

、または一部
い ち ぶ

を食
た

べないようにとめられている場合
ば あ い

は、給
きゅう

食費
し ょ く ひ

を減額
げんがく

します。

（アレルギー除
じょ

去食
きょしょく

申請書
しんせいしょ

・学校
がっこう

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
しどうひょう

・学校給
がっこうきゅう

食費
しょくひ

減額
げんがく

申請
しんせい

書
しょ

が必要
ひつよう

です。） 

詳細
しょうさい

は、『学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

の申
もう

し込
こ

みと給 食
きゅうしょく

費
ひ

に関
かん

するお知
し

らせ』のパンフレットをご覧
らん

ください。 

＊給 食
きゅうしょく

調理
ちょうり

には、なたね油
あぶら

を使用
し よ う

しています。 

揚
あ

げ物
もの

は、同
おな

じ油
あぶら

を２回
かい

程度
て い ど

使
つか

うことがあります。                

＊献立
こんだて

によっては、ごま油
あぶら

・オリーブオイルを使
つか

うこともあります。          

＊食物
しょくもつ

アレルギーなどで対応
たいおう

が必要
ひつよう

な場合
ば あ い

は、学校
がっこう

にお知
し

らせください。 

茨木市
いばらきし

のホームページでは、学校
がっこう

給 食
きゅうしょく

について紹介
しょうかい

しています。給 食
きゅうしょく

のレシピや、 

献立表
こんだてひょう

もご覧
らん

いただけます。 

  

給 食
きゅうしょく

についてのお問
と

い合
あ

わせは、茨木市
いばらきし

教育
きょういく

委員会
いいんかい

学務課
が く む か

（℡620-1681）へお願
ねが

いします。 

茨木市 小学校給食 検索 

令和４年度（2022 年度） 茨木市
い ば ら き し

の小学校
しょうがっこう

給食
きゅうしょく

について 

＊このマークの献立
こんだて

は 

鶏卵
けいらん

・うずら卵
たまご

除去食
じょきょしょく

の日
ひ

です。    
こんだて

＊このマークの献立
こんだて

は 

スチームコンベクション 

オーブンを使
つか

った献立
こんだて

です。 

「焼
や

く・蒸
む

す」など、献立
こんだて

に 

バラエティーをもたせること

ができます。 ＊このマークの献立
こんだて

は、２回目
か い め

の揚
あ

げ油
あぶら

使用
し よ う

日
び

です。        

   

＊このマークの献立
こんだて

は 

乳
にゅう

・乳製品
にゅうせいひん

除去食
じょきょしょく

の日
ひ

です。 

アレルギー除去食
じょきょしょく

申請書
しんせいしょ

・学校
が っ こ う

生活
せいかつ

管理
か ん り

指導表
し ど う ひ ょ う

を提
てい

出
しゅつ

した

児童
じ ど う

に、これらのアレルゲンを

除去
じ ょ き ょ

した給食
きゅうしょく

を用意
よ う い

します。 

【おかず】安全
あんぜん

でおいしい給 食
きゅうしょく

を心
こころ

がけています。 

 

＊旬
しゅん

の食材
しょくざい

や季節
き せ つ

の行事
ぎょうじ

にゆかりのある献立
こんだて

を取
と

り入
い

れています。 

＊和風
わ ふ う

だしは「削
けず

り節
ぶし

」「出
だ

し削
けず

り」「昆布
こ ん ぶ

」「煮干
に ぼ

し」などから取
と

ります。 

＊シチューに使
つか

うルウは、小麦粉
こ む ぎ こ

・バター・サラダ油
あぶら

で作
つく

っています。   

また、献立
こんだて

により、ルウのかわりに米
こめ

粉
こ

を使用
し よ う

しています。 

 （米
こめ

粉
こ

のカレー・米
こめ

粉
こ

のクリームシチューなど） 

＊ハム・ベーコンやかまぼこ・ちくわなどの加工
か こ う

食品
しょくひん

は、食品
しょくひん

添加物
てんかぶつ

が入
はい

っ

ていないものを使用
し よ う

しています。 

 （原材料
げんざいりょう

の詳細
しょうさい

は、４月
がつ

の献立表
こんだてひょう

裏面
り め ん

に掲載
けいさい

しています。） 

＊調味料
ちょうみりょう

で使用
し よ う

する、しょうゆ・みそ・なたね油
あぶら

の大豆
だ い ず

・なたねは、非遺伝子
ひ い で ん し

組
く

み換
か

えのものを使用
し よ う

しています。 

＊肉類
にくるい

や野菜類
やさいるい

は、国産
こくさん

のものを使用
し よ う

しています。 

  使用
し よ う

する食材
しょくざい

は、食材
しょくざい

ごとに安全性
あんぜんせい

を確認
かくにん

し、選定
せんてい

を 行
おこな

っています。

現在
げんざい

、国
くに

の放射性
ほうしゃせい

物質
ぶっしつ

の規制値
き せ い ち

を上回
うわまわ

る食品
しょくひん

については、出荷
しゅっか

制限
せいげん

がかけ

られています。大阪
おおさか

中 央
ちゅうおう

卸売市場
おろしうりしじょう

では、さらに検査
け ん さ

が行
おこな

われています。 

＊食中毒
しょくちゅうどく

予防
よ ぼ う

のために、加熱
か ね つ

調理
ちょうり

を原則
げんそく

とし、衛生面
えいせいめん

にも十分
じゅうぶん

配慮
はいりょ

 

しています。 

【パン】 

＊無漂白
むひょうはく

小麦粉
こ む ぎ こ

（一等
いっと う

粉
こ

）・脱脂
だ っ し

粉乳
ふんにゅう

・砂糖
さ と う

・塩
しお

 

イースト・ショートニングの配合
はいごう

を基本
き ほ ん

に作
つく

っています。 

＊保存料
ほぞんりょう

などは入
はい

っていません。 

＊食
しょく

パン・コッペパン・黒砂糖
く ろ ざ と う

パン・オリーブパン 

パーカーパン・うずまきパンなどの種類
しゅるい

があります。 

＊献立
こんだて

によっていちごジャム・バター・チーズなどが 

つきます。 

 

【 牛 乳
ぎゅうにゅう

】 

＊成分
せいぶん

無調整
むちょうせい

の牛 乳
ぎゅうにゅう

です。 

＊１本
ぽん

２００m
ミリ

Ｌ
リットル

です。 

＊飲
の

むヨーグルト(１８０m
ミリ

L
リットル

)にかわるこ

ともあります。 

【ごはん】 

＊米
こめ

は茨木市産
いば ら き し さ ん

を中心
ちゅうしん

に国産
こ くさん

米
まい

を使
つか

っています。 

＊月
つき

２回
かい

程度
て い ど

、麦
むぎ

（大麦
おおむぎ

）ごはんを実施
じ っ し

しています。 

 （米
こめ

の１０％の麦
むぎ

を入
い

れています） 

＊月
つき

１回
かい

程度
て い ど

、炊
た

き込
こ

みごはんを実施
じ っ し

しています。 

＊炊飯
すいはん

は指定
し て い

業者
ぎょうしゃ

に委託
い た く

しています。 

＊献立
こんだて

によって味付
あ じ つ

けのり・ふりかけなどがつきます。 


